
 
 
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO  
 

RESOLUÇÃO PPGED Nº 05 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2022 
{ 
 

 
 
 

 

 

 

 

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, no uso de suas atribuições, 

considerando o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 651, de 30 de março de 2009, do Conselho de Centro 

de Ciências Sociais e Educação – CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa, em reunião realizada 

no dia 15 de fevereiro de 2022. 

  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º - Aprovar Atas de Defesas de Dissertação dos Mestrados deste Programa, conforme quadro a 
seguir. 
 

MESTRANDOS 
DATA DA 
DEFESA 

BANCA AVALIADORA 

 

ALESSANDRA FERREIRAS MARINHO 10.11.2021 

 João Colares da Mota Neto (Presidente) 

Sérgio Roberto Moraes Corrêa (Membro Interno) 

Sandra Haydée Petit (Membro Externo-UFCE) 

ALDO CATIVO DA SILVA FILHO  25.11.2021 

 Lucélia de Moraes Braga Bassalo (Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

Carlos Ângelo de Meneses Sousa (Membro 
Externo-PPGE-UCB) 

José Damião Trindade Rocha (Membro 
Externo- PPGE/UFT) 

 
 
DILMA COSTA NOGUEIRA DIAS 
 

01.12,2021 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Presidente) 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Membro Interno) 

Arlete Marinho Gonçalves (Membro Externo- 
UFPA) 

YAGO MELO DE LIMA 13.12.2021 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo (Membro 
Externo-UNIFESSPA) 

 

EMENTA: Aprova “ad referendum”, pelo Colegiado do Programa, Atas de Defesa de 
Dissertação dos mestrados:  ALESSANDRA FERREIRAS MARINHO, ALDO CATIVO DA SILVA FILHO, DILMA 

COSTA NOGUEIRA DIAS, YAGO MELO DE LIMA, AGHATA LETICIA EUGÊNIO DA LUZ, THAYS CIBELE ARAÚJO DA 
SILVA, ANA CRISTINA DE SOUSA DOS SANTOS, ANA PAULA SANTOS SARMANHO, ELLEN CRISTINA CARVALHO 
RODRIGUES, GILVANIA COSTA DE ARAÚJO, MAYRE DIONE MENDES DA SILVA MASCARENHAS, LIDIANE  CRISTINA 
SILVA DA  POÇA, ELY DO SOCORRO OLIVEIRA DE MEDEIROS, JANAINA AUGUSTA PONTES RAMOS, MÁRCIA 
CRISTINA DOS SANTOS BANDEIRA 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
, 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
AGHATA LETICIA EUGÊNIO DA LUZ 
 
 
 

21.12.2021 

Sérgio Roberto Moraes Corrêa (Presidente) 

João Colares da Mota Neto (Membro Interno) 

Adriane Raquel Santana de Lima (Membro 
Externo-UFPA) 

Rosa Elizabeth Acevedo Marin (Membro Externo-
NAEA-UFPA) 

THAYS CIBELE ARAÚJO DA SILVA 
 

21.12.2021 

Maria do Perpétuo Socorro G. de Souza Avelino de 
França (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Liliam Cristina Barros Cohen (Membro Externo-
PPGARTES-UFPA) 

Karl Heinz Arenz (PPHIST-UFPA) 

 
ANA CRISTINA DE SOUSA DOS SANTOS 
 

22.12.2021 

Ana Paula Cunha dos Santos Fernandes 
(Presidente) 

Pedro Franco de Sá (Membro Interno) 

Washington Cesar Shoiti Nozu (Membro Externo-
UNIGRAN)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Sônia Regina dos Santos Teixeira Nozu (Membro 
Externo-UFPA)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

ANA PAULA SANTOS SARMANHO 22.12.2021 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (presidente) 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Membro inteno) 

Amélia Maria Araújo Mesquita (Membro Externo- 
PPEB-NEB-UFPA) 

ELLEN CRISTINA CARVALHO RODRIGUES 27.12.2021 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Ana Paula Cunha dos Santos Fernandes (Membro 
Interno) 

Ana Cledina Rodrigues Gomes (Membro Externo-
UNIFESSPA) 

 
GILVANIA COSTA DE ARAÚJO 
 
 
 

03.02.2022 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Presidente) 

Sérgio Roberto Moraes Corrêa (Membro Interno) 

Georgina Negrão Kalife Cordeiro (Membro 
Externo- PPLSA-UFPA) 

MAYRE DIONE MENDES DA SILVA MASCARENHAS 

 

 

09.02.2022 

Maria Betânia Barbosa Albuquerque (Presidente) 

Maria do Perpétuo Socorro G. de Souza Avelino de 
França (Membro Interno) 

Cristina Maria Arêda Oshai (Membro Externo- 
ICSA-UFPA) 

 
 
 
LIDIANE CRISTINASILVA DA POÇA 
 
 
 
 

10.02.2022 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Presidente) 

Sérgio Roberto Moraes Corrêa (Membro Interno) 

Georgina Negrão Kalife Cordeiro (Membro 
Externo- PPLSA-UFPA) 

 
 
ELY DO SOCORRO OLIVEIRA DE MEDEIROS 
 
 
 

 

14.02.2022 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo (Membro 
Externo-UNIFESSPA) 



 
JANAINA AUGUSTA PONTES RAMOS 
 
 
 

14.02.2022 

Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da Silva 
(Presidente) 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Membro 
Interno) 

Creusa Barbosa dos Santos Trindade (Membro 
Externo- FSCMP-UEPA) 

 

 
 
 
MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BANDEIRA 
 
 

24.03.2022 

Marta Genú Soares (Presidente) 

Pedro Franco de Sá  (Membro Interno) 

Allyson Carvalho de Araújo (Coorientador Externo-
PPGED-UFRN) 

Paula Bianchi (Membro Externo-PPGED-
UNIPAMPA) 

 

Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada às disposições em 

contrário. 

Belém, 20 de fevereiro de 2022 

 

Profª. Drª. MARTA GENÚ SOARES 
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA 

 


